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Af Ole Pedersen - op@dts.dk

Hundetræning: Optræningen	af	SKATs	otte	nye	
narkohunde	går	efter	planen,	og	den	første	er	snart	klar
til	godkendelse.	At	indsatsen	med	narkohunde	ved	grænsen	
er	en	rigtig	god	investering	for	SKAT	viser	toldernes	
rekordstore	beslag	af	narkotika	i	marts.

”Klick klick”, ”klick, klick”. Lyden fra den lille 
”klikker” falder taktfast rundt omkring på den 
store græsplæne ved Beredskabsstyrelsens Tek-
niske Skole i Tinglev. Fulgt af lyden af hænder, 
der finder en godbid i lommen og giver den 
som en belønning til en lærevillig hund.

Det er mandag den 28. marts 2011. SKATs 
otte nye hunde fra finanslovsforliget i 2009, 
som alle er under optræning til narkohunde, 
er samlet med deres hundeførere på kursus i 
Tinglev. Med er også de specialhunde, som 
SKAT har optrænet eller er ved at optræne til 
målrettet indsats mod smugling af penge og 
våben.

Dagens lektion er ”klicker-træning”. Hun-
detræner Vibeke Nielsen fra Midtjyllands Po-
liti står i midten af græsplænen, mens hunde 
og førere slår ring omkring hende. Målet er, at 
hundeførerne med et par klick-lyde fra en lille 

”plasticdims” lærer at give hundene den samme 
kvittering for ”godt arbejde”, som var det et par 
rosende ”dyyyygtiiiiiiiig”. Men noget mere di-
skret – ikke mindst, hvis man står midt i en 
kontrol ved grænsen, og hundens fintfølende 
næse har lavet et søg, der giver pote.

”Vi burde have noget mere i hundeførertil-
læg – det er jo ikke gratis med alle de godbid-
der”, kommer det med glimt i øjet fra hun-
defører Poul Erik Petersen, som er med, fordi 
hans Luna blev godkendt som SKATs første 
våbenhund. Hver gang Luna reagerer korrekt 
på klick-lydene, udløser det nemlig konsekvent 
en godbid, så hunden lærer at forbinde lyden 
med noget godt.

”Vi har været lidt tilbageholdende med at 
bruge det, men nu starter vi forsigtigt og kom-
mer i gang med at bruge det – og så må vi se, 
om det skal bredes ud”, fortæller Bent Nielsen, 

Snuser   sig til rekord

Fo
to

:	J
oh

nn
y	

An
th

on
	W

ic
hm

an
n



Dansk	Told	&	Skat		5/2011		 19

Fo
to

:	J
oh

nn
y	

An
th

on
	W

ic
hm

an
n

som er tilsynsførende for SKATs tjenestehunde 
og ansvarlig for kurset i Tinglev.

Det er også Bents ansvar at følge med i, hvad 
der sker på hundeområdet – og udvikle SKATs 
hunde, så korpset af tjenestehunde hele tiden 
er med.

Penge er målet

Benjamin på holdet er Midas. Med sine kun 12 
uger på bagen er den sorte labradorhvalp star-
tet ”på skole” i en tidlig alder. Målet er, at Midas 
om et års tid er klar som pengehund til indsats 
især i Syddanmark i Billund lufthavn og ved 
landegrænsen.

Midas ”far”, hundefører Per B. Andrén er 
derimod langt fra nybegynder. Midas er hans 
fjerde tjenestehund – men den første, som træ-
nes målrettet mod at finde penge. De tre første 
har alle været narkohunde.

Med på holdet er også Cash, som var den 

første pengehund, der blev godkendt i SKAT. 
Sammen med hundefører Henrik Michaelsen 
er Cash ved SKAT København. Selvom Cash 
fortsat er relativ nyuddannet, er det flere gange 
lykkes for næsen at snuse sig frem penge.

”Vi var tilkaldt af politiet forleden og fandt 
765.000 iranske rial”, fortæller Henrik – og til-
føjer med glimt i øjet, at det da alligevel svarer 
til rundt regnet 400 danske kroner. 

Politiet har nemlig ikke selv pengehunde, så 
Henrik og Cash har flere gange været ude og 
hjælpe politiet.

Henrik fortæller, at Cash også har fundet 
penge i Københavns Lufthavn – men normalt 
har det været legale beløb.

Holdet er fuldt

Da Dansk Told & Skat sidste sommer første 
gang besøgte de nye hundeførere på kursus i 
Tinglev, manglede der stadig tre hunde på hol-

Per B. Andrén (tv.) og Kim 
Østrup-Jeppesen havde begge 
deres nye hund med i Tinglev 
for første gang.
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det. Siden da er holdet blevet fuldt. Syv sorte 
labrador – og en enkelt field trial springer spa-
niel. 

”Det var et bevidst valg. Vi ville gerne have 
en hund med lidt mere ”krudt” i”, fortæller 
Kim Østrup-Jeppesen – og fortæller at det går 
efter planen med træningen.

”Det går godt med de otte hunde. De er alle 
i gang med at søge narko, og vi er så småt i gang 
med godkendelsesproceduren”, fortæller Bent 
– og tilføjer, at det ikke er urealistisk, at den 
første af de otte nye hunde er godkendt inden 
sommerferien.

Søren E. Jepsen havde heller ikke fået sin 
hund sidste sommer, men nu er Cana på plads 
på holdet og i fuld gang med træningen.

”Vi er begyndt at lave søg – og spændende 
og udfordrende. Og så er der da ikke noget 

mere fedt end at have sin bedste ven både med 
på arbejde og med hjem”, fortæller Søren.

Søren Månsson og Casio, som vi tidligere 
har fulgt her i spalterne, har stadig lidt proble-
mer med Casios venstre bagben. Senere sam-
me dag, vi var i Tinglev, skulle Casio til dyrlæge 
for at få tjekket, hvordan det går. Risikoen er, at 
Casio ikke kan blive godkendt som narkohund 
– og Søren så må starte forfra med at træne en 
ny hund.

”Men dyrlægen mener fortsat, at behandlin-
gerne hjælper”, lyder meldingen fortrøstnings-
fuld fra Søren.

2011 allerede rekordår

Freja er allerede godkendt som narkohund. 
Hun er sammen med sin hundefører Flemming 

Søren Månssons hund Casio 
døjer stadig med venstre bagben 
– men dyrlægen mener fortsat, 
at det går over.
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B. Hansen med på kurset, fordi hun også er be-
gyndt optræningen til våbenhund.

Det var dog som narkohund, at Freja var 
med, da tolderne fra SKAT slog alle rekorder 
for beslag af hård narkotika i forbindelse med 
en stor aktion ved grænserne den 17. marts 
2011. To beslag gav i alt 46 kg hård narkotika.

Flemming er imidlertid slet ikke så meget 
for at komme i fokus. Det var kollegaen Søs 
fra København, der med hunden Bonnie fik 
færden af den megen narkotika. Flemming og 
Freja blev derfor tilkaldt for at lave en kryds-
markering for at sikre, at den nu også var god 
nok, inden tolderne begyndte at skille bilerne 
ad for at finde den godt gemte narkotika.

Flemming understreger da også, at det ikke 
er ham men kollegerne, der skal have æren for 
den store fangst, som har en samlet værdi på 

”gadeplan” på tæt ved 44 mio. kr.
”Vi har fundet meget narkotika i år, så det 

har været et godt år indtil videre. Vi har alle-
rede mere end sidste år. Det giver lidt ro – men 
viser også, at det godt kan betale sig at inve-
stere i indsatsen med hunde, og vi vil da gerne 
være endnu flere”, siger Bent.

Endnu har SKATs nye våbenhunde dog til 
gode at finde våben ved grænserne.

”Men vi kan jo se i bandemiljøet, at våbnene 
er der”, tilføjer Bent – som derfor mener, det 
bare vil være et spørgsmål om tid, før tolderne 
har det første beslag af våben ved grænsen.

Pengehunden Cash var også 
med på træning i Tinglev.
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